Una primizia del Frea fu la traduzione latina dell'orazione di Sinesio *de laudibus calvitii* (R. SABBADINI in *Giorn. stor. letter. ital.* L p. 36).

1. 14 *in ore omnium qui Anglie fines colunt*. Battista Guarino in una lettera al fratello Leonello (« Ferrariae nono kal. ianuarii 1460 » = 1461) narra come il duca Borso gli parlò di Guarino padre: « cum frequentes nobilium virorum catervas per hosce triginta annos, quibus eius doctrina hic floruit, non solum ex Italiae urbibus tam longinquis quam finitimis, verum etiam ex Pannonia et Germania, ex Galliarum Hispaniarumque finibus, ex remotis Mediterranei maris insulis, ex Britannia ipsa, quae extra orbem terrarum posita est, ad hauriendas ex ipsius fonte

(1) Sul Grey vedi G. VOIGT *Die Wiederbelebung* II³ p. 259; R. SABBADINI *Le scoperte dei codici*, 1905, p. 193-4; BAROZZI-SABBADINI *Studi sul Panormita e sul Valla* p. 125.

et morum et litterarum disciplinas quotidie affluxisse recordaretur » (E. ABEL in *Zeitschr. f. d. oester. Gymn.* 1883, p. 162).

Merita esser trascritto anche il passo seguente del Carbone nell' elogio di Guarino :

« Neque solum civibus nostris utilis fuit Guarinus, sed toti Italiae, paene universo mundo. Quot enim ex Flaminia, Venetia, Aemilia, Umbria, Piceno, Thuscia, Appulia, Calabria, Sicilia, quot ex Liguria, ex Insubribus, ex Gallia non cisalpina modo verum etiam transalpina (913, 17), ex Germania, ex Pannonia, ex Bohemia (note a 918), ex Dalmatia, ex Illyrico, ex Britannia usque ad Guarinum audiendum profecti sunt Quot homines natura barbaros a loquendi barbarie liberavit eosque in patriam lingua et arte latinos factos remisit ! Cuius rei testis est anglicus ille Heliensis episcopus Guilielmus Gray ex inclita et serenissima regum Angliae stirpe progenitus, philosophiae theologiaeque scientia egregie praeditus ; Robertus Flemingh decanus ecclesiae Lincolnensis, qui ob singularem in studiis humanitatis praestantiam atque exercitationem incliti Anglorum regis procurator Romae factus est ; Iohannes Free, Iohannes Gunthorp (1), anglici, fidsissimi amici mei et homines doctissimi, et Ianus ille Pannonius . . . Guarinum etiam audire desideravit illustrissimus princeps Iohannes (Tiptoft) anglicus, immo angelicus, Vigorniae comes, ipse quoque ex antiquissima regum Angliae prosapia ductus, qui paternam sapientiam imitatus anno aetatis suae quinto et vicesimo, quod ante eum accidit nulli, maximus Angliae thesaurarius creari meruit . . ; qui cum mare Britannicum prudentia sua et rei uilitaris peritia pacatum reddidisset, Hierosolymis rediens musarum dulcedine captus triennium iam in Italia commoratus est, qui etiam nunc studiorum causa degit Patavii Venetorum humanitate detentus ; qui litterarum avidissimus omnes, ut ita dixerim, Italiae bibliothecas spoliavit, ut pulcherrimis librorum monumentis Angliam exornet » (K. MÜLLNER *Reden und Briefe ital. Huma-*